


WHISTLEBLOWING - NOVÁ PRÁVNÍ 
ÚPRAVA A DOBRÁ PRAXE

Jiří Jelínek (CPIPG)
Tomáš Pivoňka (ČEZ)

Hana Žufanová (MŠMT)



Co je Whistleblowing?

• „Oznámení obsahuje informace o možném 
protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít u 
osoby, pro niž oznamovatel, byť zprostředkovaně, 
vykonával nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou 
činnost, nebo u osoby, se kterou oznamovatel byl nebo 
je v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné 
obdobné činnosti, a které
• a) má znaky trestného činu,
• b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, 

jejíž horní hranice je alespoň 100000 Kč,
• c) porušuje tento zákon, nebo
• d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie.“



Co je Whistleblowing?

• Whistleblowing - Ochrana oznamovatelů, dle 
směrnice EU 2019/1937 ze dne 23.10.2019.

• Zákon o ochraně oznamovatelů (ČR):
• 171/2023 Sb., ze dne 20/6/2023,

• Učinnost zákona od 1/8/2023,

• Stanovení zákonných termínů pro implementaci.

1.8.2023 pro 
společnosti s 

250 a více 
zaměstnanci.

15.12.2023 pro 
společnosti s 

50 až 249 
zaměstnanci.



Povinnosti povinného subjektu

• Implementovat vnitřní oznamovací systém;

• Zveřejnit informaci o možnostech podání oznámení;

• Stanovit a poučit příslušnou osobu;

• Zajistit umožnění podání oznámení;

• Zajistit zamezení odvetným opatřením;

• Zajistit vyrozumění oznamovatele o přijetí 
oznámení;

• Zajistit posouzení/prověření oznámení.



Povinnosti povinného subjektu
• Zajistit vyrozumění oznamovatele o výsledcích 

šetření.

• V případě oprávněného podání přijmout vhodná 
opatření vedoucí k nápravě zjištěných skutečností.

Porušení povinnosti povinného subjektu mohou být penalizované až do výše 1 
milion Kč.

Porušení povinnosti příslušné osoby mohou být penalizované až do výše 100 
tisíc Kč.



Ochrana oznamovatelů

• Jak jste se s implementací vypořádali a jaká klíčová 
úskalí jste řešili?

• Kdo u Vás provádí vyšetřování na základě 
oznámení?

• Kde vidíte přidanou hodnotu interního auditu v 
rámci procesu whistleblowingu?



Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1
	Snímek 2: WHISTLEBLOWING - NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA A DOBRÁ PRAXE
	Snímek 3: Co je Whistleblowing?
	Snímek 4: Co je Whistleblowing?
	Snímek 5: Povinnosti povinného subjektu
	Snímek 6: Povinnosti povinného subjektu
	Snímek 7: Ochrana oznamovatelů
	Snímek 8

